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Тема: ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАННОСТИ ПО УПЛАТЕ НАЛОГОВ И СБОРОВ 

 

1. Объекты  налогообложения  

2. Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов  

3. Порядок исчисления налога  

4. Изменение срока уплаты налога и сбора, а также пени 

5. Требование об уплате налогов и сборов 

 

1.  Объекты  налогообложения 

 

Объектами  налогообложения (см. ст. 38 НК РФ) могут являться операции по 

реализации товаров (работ, услуг), имущество, прибыль, доход, стоимость реализованных 

товаров (выполненных работ, оказанных услуг) либо иной объект, имеющий стоимостную, 

количественную или физическую характеристики, с наличием которого у налогоплательщика 

законодательство о налогах и сборах связывает возникновение обязанности по уплате налога. 

Каждый налог имеет самостоятельный объект налогообложения, определяемый в 

соответствии с частью второй Налогового Кодекса и с учетом положений статьи 38 НК РФ. 

В целях определения объекта налогообложения в Налоговом Кодексе введены 

следующие понятия:  

1. Имущество - виды объектов гражданских прав (за исключением имущественных 

прав), относящихся к имуществу в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации. 

2. Товар - любое имущество, реализуемое либо предназначенное для реализации. В 

целях регулирования отношений, связанных с взиманием таможенных платежей, к товарам 

относится и иное имущество, определяемое Таможенным кодексом Российской Федерации. 

3. Работа - деятельность, результаты которой имеют материальное выражение и могут 

быть реализованы для удовлетворения потребностей организации и (или) физических лиц. 

4. Услуга -  деятельность, результаты которой не имеют материального выражения, 

реализуются и потребляются в процессе осуществления этой деятельности.  

5. Реализацией товаров, работ или услуг организацией или индивидуальным 

предпринимателем признается соответственно передача на возмездной основе (в том числе 

обмен товарами, работами или услугами) права собственности на товары, результатов 

выполненных работ одним лицом для другого лица, возмездное оказание услуг одним лицом 

другому лицу, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, передача права 

собственности на товары, результатов выполненных работ одним лицом для другого лица, 

оказание услуг одним лицом другому лицу - на безвозмездной основе. 

6. Место и момент фактической реализации товаров, работ или услуг определяются в 

соответствии с частью второй Налогового Кодекса. 

При этом необходимо учесть, что не признается реализацией товаров, работ или услуг: 

1) осуществление операций, связанных с обращением российской или иностранной 

валюты (за исключением целей нумизматики); 

2) передача основных средств, нематериальных активов и (или) иного имущества 

организации ее правопреемнику (правопреемникам) при реорганизации этой организации; 

3) передача основных средств, нематериальных активов и (или) иного имущества 

некоммерческим организациям на осуществление основной уставной деятельности, не 

связанной с предпринимательской деятельностью; 
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4) передача имущества, если такая передача носит инвестиционный характер (в 

частности, вклады в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ, 

вклады по договору простого товарищества (договору о совместной деятельности), паевые 

взносы в паевые фонды кооперативов); 

5) передача имущества в пределах первоначального взноса участнику хозяйственного 

общества или товарищества (его правопреемнику или наследнику) при выходе (выбытии) из 

хозяйственного общества или товарищества, а также при распределении имущества 

ликвидируемого хозяйственного общества или товарищества между его участниками; 

6) передача имущества в пределах первоначального взноса участнику договора простого 

товарищества (договора о совместной деятельности) или его правопреемнику в случае 

выдела его доли из имущества, находящегося в общей собственности участников договора, 

или раздела такого имущества; 

7) передача жилых помещений физическим лицам в домах государственного или 

муниципального жилищного фонда при проведении приватизации; 

8) изъятие имущества путем конфискации, наследование имущества, а также обращение 

в собственность иных лиц бесхозяйных и брошенных вещей, бесхозяйных животных, 

находки, клада в соответствии с нормами Гражданского кодекса Российской Федерации; 

9) иные операции в случаях, предусмотренных Налоговым Кодексом. 

 

Принципы определения цены товаров, работ или услуг для целей 

налогообложения ( см. ст. 40 НК РФ ) :  

Для целей налогообложения принимается цена товаров, работ или услуг, указанная 

сторонами сделки. Пока не доказано обратное, предполагается, что эта цена соответствует 

уровню рыночных цен. При этом налоговые органы при осуществлении контроля за 

полнотой исчисления налогов вправе проверять правильность применения цен по сделкам 

лишь в следующих случаях
1
: 

1) между взаимозависимыми лицами; 

2) по товарообменным (бартерным) операциям; 

3) при совершении внешнеторговых сделок; 

4) при отклонении более чем на 20 процентов в сторону повышения или в сторону 

понижения от уровня цен, применяемых налогоплательщиком по идентичным (однородным) 

товарам (работам, услугам) в пределах непродолжительного периода времени. 

В вышеназванных случаях, когда цены товаров, работ или услуг, примененные 

сторонами сделки, отклоняются в сторону повышения или в сторону понижения более чем на 

20 процентов от рыночной цены идентичных (однородных) товаров (работ или услуг), 

налоговый орган вправе вынести мотивированное решение о доначислении налога и пени, 

рассчитанных таким образом, как если бы результаты этой сделки были оценены исходя из 

применения рыночных цен на соответствующие товары, работы или услуги
2
. 

                                                           
1
 Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы о проверке конституционности пункта 2 статьи 40 см. 

определение Конституционного Суда РФ от 04.12.2003 N 441-О. 
2
 Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы о проверке конституционности пункта 3 статьи 40 см. 

определения Конституционного Суда РФ от 04.12.2003 N 441-О, от 04.12.2003 N 442-О. До введения в действие 

соответствующих глав части второй Кодекса, в которых предусмотрено налогообложение финансовых 

инструментов срочных сделок и ценных бумаг, положения, предусмотренные пунктом 3 статьи 40, не 

применяются при определении рыночных цен финансовых инструментов срочных сделок и ценных бумаг. - 

Статья 6 Федерального закона от 31.07.1998 N 147-ФЗ. 
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Рыночная цена определяется с учетом изложенных ниже правил. При этом учитываются 

обычные при заключении сделок между невзаимозависимыми лицами надбавки к цене или 

скидки. В частности, учитываются скидки, вызванные: 

сезонными и иными колебаниями потребительского спроса на товары (работы, услуги); 

потерей товарами качества или иных потребительских свойств; 

истечением (приближением даты истечения) сроков годности или реализации товаров; 

маркетинговой политикой, в том числе при продвижении на рынки новых товаров, не 

имеющих аналогов, а также при продвижении товаров (работ, услуг) на новые рынки; 

реализацией опытных моделей и образцов товаров в целях ознакомления с ними 

потребителей. 

Рыночной ценой товара (работы, услуги) признается цена, сложившаяся при 

взаимодействии спроса и предложения на рынке идентичных (а при их отсутствии - 

однородных) товаров (работ, услуг) в сопоставимых экономических (коммерческих) 

условиях. 

Рынком товаров (работ, услуг) признается сфера обращения этих товаров (работ, услуг), 

определяемая исходя из возможности покупателя (продавца) реально и без значительных 

дополнительных затрат приобрести (реализовать) товар (работу, услугу) на ближайшей по 

отношению к покупателю (продавцу) территории Российской Федерации или за пределами 

Российской Федерации. 

Идентичными признаются товары, имеющие одинаковые характерные для них 

основные признаки. При определении идентичности товаров учитываются, в частности, их 

физические характеристики, качество и репутация на рынке, страна происхождения и 

производитель. При определении идентичности товаров незначительные различия в их 

внешнем виде могут не учитываться. 

Однородными признаются товары, которые, не являясь идентичными, имеют 

сходные характеристики и состоят из схожих компонентов, что позволяет им выполнять одни 

и те же функции и (или) быть коммерчески взаимозаменяемыми. 

При определении однородности товаров учитываются, в частности, их качество, 

наличие товарного знака, репутация на рынке, страна происхождения. 

При определении рыночных цен товаров, работ или услуг принимаются во внимание 

сделки между лицами, не являющимися взаимозависимыми. Сделки между 

взаимозависимыми лицами могут приниматься во внимание только в тех случаях, когда 

взаимозависимость этих лиц не повлияла на результаты таких сделок.  При определении 

рыночных цен товара, работы или услуги учитывается информация о заключенных на момент 

реализации этого товара, работы или услуги сделках с идентичными (однородными) 

товарами, работами или услугами в сопоставимых условиях. В частности, учитываются такие 

условия сделок, как количество (объем) поставляемых товаров (например, объем товарной 

партии), сроки исполнения обязательств, условия платежей, обычно применяемые в сделках 

данного вида, а также иные разумные условия, которые могут оказывать влияние на цены. 

При этом условия сделок на рынке идентичных (а при их отсутствии - однородных) товаров, 

работ или услуг признаются сопоставимыми, если различие между такими условиями либо 

существенно не влияет на цену таких товаров, работ или услуг, либо может быть учтено с 

помощью поправок. 

При отсутствии на соответствующем рынке товаров, работ или услуг сделок по 

идентичным (однородным) товарам, работам, услугам или из-за отсутствия предложения на 

этом рынке таких товаров, работ или услуг, а также при невозможности определения 

соответствующих цен ввиду отсутствия либо недоступности информационных источников 

для определения рыночной цены используется метод цены последующей реализации, при 
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котором рыночная цена товаров, работ или услуг, реализуемых продавцом, определяется как 

разность цены, по которой такие товары, работы или услуги реализованы покупателем этих 

товаров, работ или услуг при последующей их реализации (перепродаже), и обычных в 

подобных случаях затрат, понесенных этим покупателем при перепродаже (без учета цены, 

по которой были приобретены указанным покупателем у продавца товары, работы или 

услуги) и продвижении на рынок приобретенных у покупателя товаров, работ или услуг, а 

также обычной для данной сферы деятельности прибыли покупателя. 

При невозможности использования метода цены последующей реализации (в частности, 

при отсутствии информации о цене товаров, работ или услуг, в последующем реализованных 

покупателем) используется затратный метод, при котором рыночная цена товаров, работ или 

услуг, реализуемых продавцом, определяется как сумма произведенных затрат и обычной для 

данной сферы деятельности прибыли. При этом учитываются обычные в подобных случаях 

прямые и косвенные затраты на производство (приобретение) и (или) реализацию товаров, 

работ или услуг, обычные в подобных случаях затраты на транспортировку, хранение, 

страхование и иные подобные затраты. 

При определении и признании рыночной цены товара, работы или услуги используются 

официальные источники информации о рыночных ценах на товары, работы или услуги и 

биржевых котировках. При рассмотрении дела суд вправе учесть любые обстоятельства, 

имеющие значение для определения результатов сделки, не ограничиваясь вышеназванными 

обстоятельствами.  

В целях определения объекта налогообложения доходом признается ( см. ст. 41 НК РФ) 

экономическая выгода в денежной или натуральной форме, учитываемая в случае 

возможности ее оценки и в той мере, в которой такую выгоду можно оценить, и 

определяемая в соответствии с главами "Налог на доходы физических лиц", "Налог на 

прибыль (доход) организаций", "Налог на доходы от капитала" настоящего Кодекса
3
. 

Дивидендом признается (см.ст. 43 НК РФ) любой доход, полученный акционером 

(участником) от организации при распределении прибыли, остающейся после 

налогообложения (в том числе в виде процентов по привилегированным акциям), по 

принадлежащим акционеру (участнику) акциям (долям) пропорционально долям акционеров 

(участников) в уставном (складочном) капитале этой организации. К дивидендам также 

относятся любые доходы, получаемые из источников за пределами Российской Федерации, 

относящиеся к дивидендам в соответствии с законодательствами иностранных государств. Не 

признаются дивидендами: 

1) выплаты при ликвидации организации акционеру (участнику) этой организации в 

денежной или натуральной форме, не превышающие взноса этого акционера (участника) в 

уставный (складочный) капитал организации; 

2) выплаты акционерам (участникам) организации в виде передачи акций этой же 

организации в собственность; 

                                                           
3
 Доходы налогоплательщика могут быть отнесены к доходам от источников в Российской Федерации или 

к доходам от источников за пределами Российской Федерации в соответствии с главами "Налог на прибыль 

организаций", "Налог на доходы физических лиц" настоящего Кодекса. Если положения Налогового Кодекса не 

позволяют однозначно отнести полученные налогоплательщиком доходы к доходам от источников в 

Российской Федерации либо к доходам от источников за пределами Российской Федерации, отнесение дохода к 

тому или иному источнику осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 

контролю и надзору в области налогов и сборов. В аналогичном порядке в указанных доходах определяются 

доля, которая может быть отнесена к доходам от источников в Российской Федерации, и доли, которые могут 

быть отнесены к доходам от источников за пределами Российской Федерации. 
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3) выплаты некоммерческой организации на осуществление ее основной уставной 

деятельности (не связанной с предпринимательской деятельностью), произведенные 

хозяйственными обществами, уставный капитал которых состоит полностью из вкладов этой 

некоммерческой организации. 

Процентами признается любой заранее заявленный (установленный) доход, в том числе 

в виде дисконта, полученный по долговому обязательству любого вида (независимо от 

способа его оформления). При этом процентами признаются, в частности, доходы, 

полученные по денежным вкладам и долговым обязательствам. 

 

2. Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов 

 

Обязанность по уплате конкретного налога или сбора возлагается на налогоплательщика 

и плательщика сбора с момента возникновения установленных законодательством о налогах 

и сборах обстоятельств, предусматривающих уплату данного налога или сбора. 

Обязанность по уплате налога и (или) сбора прекращается: 

1) с уплатой налога и (или) сбора налогоплательщиком или плательщиком сбора; 

2) с возникновением обстоятельств, с которыми законодательство о налогах и (или) 

сборах связывает прекращение обязанности по уплате данного налога и сбора; 

3) со смертью налогоплательщика или с признанием его умершим в порядке, 

установленном гражданским законодательством Российской Федерации. Задолженность по 

поимущественным налогам умершего лица либо лица, признанного умершим, погашается в 

пределах стоимости наследственного имущества; 

4) с ликвидацией организации-налогоплательщика после проведения ликвидационной 

комиссией всех расчетов с бюджетами (внебюджетными фондами) в соответствии со статьей 

49 Налогового Кодекса. 

 

Исполнение обязанности по уплате налога или сбора:  

Налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога, 

если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах. Обязанность по уплате 

налога должна быть выполнена в срок, установленный законодательством о налогах и сборах. 

Налогоплательщик вправе исполнить обязанность по уплате налогов досрочно. 

Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате налога является 

основанием для направления налоговым органом или таможенным органом 

налогоплательщику требования об уплате налога. 

В случае неуплаты или неполной уплаты налога в установленный срок производится 

взыскание налога за счет денежных средств, находящихся на счетах налогоплательщика в 

банке,  а также путем взыскания налога за счет иного имущества налогоплательщика. 

Взыскание налога с организаций, как правило, производится в бесспорном порядке.  

Взыскание налога с физического лица производится в судебном порядке. 

Взыскание налога с организации не может быть произведено в бесспорном порядке, 

если обязанность по уплате налога основана на изменении налоговым органом: 

1) юридической квалификации сделок, заключенных налогоплательщиком с третьими 

лицами; 

2) юридической квалификации статуса и характера деятельности налогоплательщика
4
. 

                                                           
4
 Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы на нарушение конституционных прав и свобод положениями 

абзаца первого пункта 2 статьи 45, см. Определения Конституционного Суда РФ от 10.01.2002 N 4-О, от 

14.05.2002 N 108-О. 
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Обязанность по уплате налога считается исполненной налогоплательщиком с 

момента предъявления в банк поручения на уплату соответствующего налога при наличии 

достаточного денежного остатка на счете налогоплательщика, а при уплате налогов 

наличными денежными средствами - с момента внесения денежной суммы в счет уплаты 

налога в банк или кассу органа местного самоуправления либо организацию связи 

федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в области связи. Налог не 

признается уплаченным в случае отзыва налогоплательщиком или возврата банком 

налогоплательщику платежного поручения на перечисление суммы налога в бюджет 

(внебюджетный фонд), а также если на момент предъявления налогоплательщиком в банк 

поручения на уплату налога этот налогоплательщик имеет иные неисполненные требования, 

предъявленные к счету, которые в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации исполняются в первоочередном порядке, и налогоплательщик не 

имеет достаточных денежных средств на счете для удовлетворения всех требований
5
. 

Обязанность по уплате налога также считается исполненной после вынесения 

налоговым органом или судом, решения о зачете излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов. 

Если обязанность по исчислению и удержанию налога возложена в соответствии с 

настоящим Кодексом на налогового агента, то обязанность налогоплательщика по уплате 

налога считается выполненной с момента удержания налога налоговым агентом. 

В случае неуплаты или неполной уплаты налога в установленный срок обязанность по 

уплате налога исполняется принудительно путем обращения взыскания на денежные 

средства налогоплательщика или налогового агента на счетах в банках. Взыскание налога 

производится по решению налогового органа (далее - решение о взыскании) путем 

направления в банк, в котором открыты счета налогоплательщика или налогового агента, 

инкассового поручения (распоряжения) на списание и перечисление в соответствующие 

бюджеты (внебюджетные фонды) необходимых денежных средств со счетов 

налогоплательщика или налогового агента. 

Решение о взыскании принимается после истечения срока, установленного для 

исполнения обязанности по уплате налога, но не позднее 60 дней после истечения срока 

исполнения требования об уплате налога. Решение о взыскании, принятое после истечения 

указанного срока, считается недействительным и исполнению не подлежит. В этом случае 

налоговый орган может обратиться в суд с иском о взыскании с налогоплательщика или 

налогового агента причитающейся к уплате суммы налога. Решение о взыскании доводится 

до сведения налогоплательщика (налогового агента) в срок не позднее 5 дней после 

вынесения решения о взыскании необходимых денежных средств. Инкассовое поручение 

(распоряжение) на перечисление налога в соответствующий бюджет и (или) внебюджетный 

фонд направляется в банк, где открыты счета налогоплательщика, плательщика сборов или 

налогового агента, и подлежит безусловному исполнению банком в очередности, 

установленной гражданским законодательством Российской Федерации.  

Инкассовое поручение (распоряжение) налогового органа на перечисление налога 

должно содержать указание на те счета налогоплательщика или налогового агента, с 

которых должно быть произведено перечисление налога, и сумму, подлежащую 

перечислению
6
. Не производится взыскание налога с депозитного счета налогоплательщика 

                                                           
5
 С 1 июля 2002 года статьей 15.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях устанавливается 

административная ответственность за нарушение банком срока исполнения поручения о перечислении налога 

или сбора (взноса). 
6
 Взыскание налога может производиться с рублевых расчетных (текущих) и (или) валютных счетов 

налогоплательщика или налогового агента, за исключением ссудных и бюджетных счетов. Взыскание налога с 
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или налогового агента, если не истек срок действия депозитного договора. При наличии 

указанного договора налоговый орган вправе дать банку поручение (распоряжение) на 

перечисление по истечении срока действия депозитного договора денежных средств с 

депозитного счета на расчетный (текущий) счет налогоплательщика или налогового агента, 

если к этому времени не будет исполнено направленное в этот банк поручение 

(распоряжение) налогового органа на перечисление налога. Инкассовое поручение 

(распоряжение) налогового органа на перечисление налога исполняется банком не позднее 

одного операционного дня, следующего за днем получения им указанного поручения 

(распоряжения), если взыскание налога производится с рублевых счетов, и не позднее двух 

операционных дней, если взыскание налога производится с валютных счетов, поскольку это 

не нарушает порядка очередности платежей, установленных гражданским законодательством 

Российской Федерации. 

При недостаточности или отсутствии денежных средств на счетах налогоплательщика 

или налогового агента в день получения банком поручения (распоряжения) налогового 

органа на перечисление налога поручение исполняется по мере поступления денежных 

средств на эти счета не позднее одного операционного дня со дня, следующего за днем 

каждого такого поступления на рублевые счета, и не позднее двух операционных дней со дня, 

следующего за днем каждого такого поступления на валютные счета, поскольку это не 

нарушает порядок очередности платежей, установленный гражданским законодательством 

Российской Федерации. При недостаточности или отсутствии денежных средств на счетах 

налогоплательщика или налогового агента или отсутствии информации о счетах 

налогоплательщика и налогового агента налоговый орган вправе взыскать налог за счет 

иного имущества налогоплательщика или налогового агента в соответствии со статьей 47 

Налогового Кодекса. 

Вышеназванный порядок применяются также при взыскании сбора и пени за 

несвоевременную уплату налога и сбора. 

Взыскание налога или сбора за счет иного имущества налогоплательщика-

организации или налогового агента – организации ( см. ст. 47 НК РФ): 

В случае, недостаточности денежных средств  на счетах, налоговый орган вправе 

обратить взыскание налога за счет имущества, в том числе за счет наличных денежных 

средств налогоплательщика-организации, налогового агента - организации в пределах сумм, 

указанных в требовании об уплате налога, и с учетом сумм, в отношении которых 

произведено взыскание.   

Взыскание налога за счет имущества налогоплательщика-организации или налогового 

агента - организации производится по решению руководителя (его заместителя) налогового 

органа путем направления в течение трех дней с момента вынесения такого решения 

соответствующего постановления судебному приставу - исполнителю для исполнения в 

порядке, предусмотренном Федеральным законом "Об исполнительном производстве" с 

учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей. 

Постановление о взыскании налога за счет имущества налогоплательщика-

организации или налогового агента - организации должно содержать: 

                                                                                                                                                                                                  
валютных счетов налогоплательщика или налогового агента производится в сумме, эквивалентной сумме 

платежа в рублях по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату продажи валюты. При взыскании 

средств, находящихся на валютных счетах, руководитель (его заместитель) налогового органа одновременно с 

инкассовым поручением направляет поручение банку на продажу не позднее следующего дня валюты 

налогоплательщика или налогового агента. 
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 фамилию, имя, отчество должностного лица и наименование налогового органа, 

выдавшего указанное постановление; 

 дату принятия и номер решения руководителя (его заместителя) налогового 

органа о взыскании налога за счет имущества налогоплательщика или налогового 

агента; 

 наименование и адрес налогоплательщика-организации или налогового агента - 

организации, на чье имущество обращается взыскание; 

 резолютивную часть решения руководителя (его заместителя) налогового органа 

о взыскании налога за счет имущества налогоплательщика-организации или 

налогового агента - организации; 

 дату вступления в силу решения руководителя (его заместителя) налогового 

органа о взыскании налога за счет имущества налогоплательщика-организации 

или налогового агента - организации; 

 дату выдачи указанного постановления. 

Постановление о взыскании налога подписывается руководителем налогового органа 

(его заместителем) и заверяется гербовой печатью налогового органа. Исполнительные 

действия должны быть совершены, и требования, содержащиеся в постановлении, исполнены 

судебным приставом - исполнителем в двухмесячный срок со дня поступления к нему 

указанного постановления. 

Взыскание налога за счет имущества налогоплательщика-организации или 

налогового агента - организации производится последовательно в отношении: 

1. Наличных денежных средств;  

2. Имущества, не участвующего непосредственно в производстве продукции (товаров), 

в частности ценных бумаг, валютных ценностей, непроизводственных помещений, 

легкового автотранспорта, предметов дизайна служебных помещений;  

3. Готовой продукции (товаров), а также иных материальных ценностей, не 

участвующих и (или) не предназначенных для непосредственного участия в 

производстве;  

4. Сырья и материалов, предназначенных для непосредственного участия в 

производстве, а также станков, оборудования, зданий, сооружений и других 

основных средств;  

5. Имущества, переданного по договору во владение, в пользование или распоряжение 

другим лицам без перехода к ним права собственности на это имущество, если для 

обеспечения исполнения обязанности по уплате налога такие договоры расторгнуты 

или признаны недействительными в установленном порядке;  

6. Другого имущества. 

В случае взыскания налога за счет имущества налогоплательщика-организации или 

налогового агента - организации обязанность по уплате налога считается исполненной с 

момента реализации имущества налогоплательщика-организации или налогового агента - 

организации и погашения задолженности налогоплательщика-организации или налогового 

агента - организации за счет вырученных сумм. Должностные лица налоговых органов не 

вправе приобретать имущество налогоплательщика-организации или налогового агента - 

организации, реализуемое в порядке исполнения решения о взыскании налога за счет 

имущества налогоплательщика-организации или налогового агента - организации. Данные 

положения применяются также при взыскании сбора и  пени за несвоевременную уплату 

налога и сбора.  
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Взыскание налога, сбора или пени за счет имущества налогоплательщика 

(плательщика сборов) - физического лица или налогового агента - физического лица 

(см. ст. 48 НК РФ) : 

В случае неисполнения налогоплательщиком - физическим лицом или налоговым 

агентом - физическим лицом в установленный срок обязанности по уплате налога налоговый 

орган (таможенный орган) вправе обратиться в суд с иском о взыскании налога за счет 

имущества, в том числе денежных средств на счетах в банке и наличных денежных средств, 

данного налогоплательщика - физического лица или налогового агента - физического лица в 

пределах сумм, указанных в требовании об уплате налога. 

Исковое заявление о взыскании налога за счет имущества налогоплательщика - 

физического лица или налогового агента - физического лица подается в арбитражный суд (в 

отношении имущества физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального 

предпринимателя) или в суд общей юрисдикции (в отношении имущества физического лица, 

не имеющего статуса индивидуального предпринимателя). 

Исковое заявление о взыскании налога за счет имущества налогоплательщика - 

физического лица или налогового агента - физического лица может быть подано в 

соответствующий суд налоговым органом (таможенным органом) в течение шести месяцев 

после истечения срока исполнения требования об уплате налога. К исковому заявлению о 

взыскании налога за счет имущества налогоплательщика - физического лица или налогового 

агента - физического лица может прилагаться ходатайство налогового органа (таможенного 

органа) о наложении ареста на имущество ответчика в порядке обеспечения искового 

требования. Рассмотрение дел по искам о взыскании налога за счет имущества 

налогоплательщика - физического лица или налогового агента - физического лица 

производится в соответствии с арбитражным процессуальным законодательством Российской 

Федерации или гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации. 

Взыскание налога за счет имущества налогоплательщика - физического лица или налогового 

агента - физического лица на основании вступившего в законную силу решения суда 

производится в соответствии с Федеральным законом "Об исполнительном производстве" с 

учетом особенностей, предусмотренных Налоговым кодексом. 

Взыскание налога за счет имущества налогоплательщика - физического лица или 

налогового агента - физического лица производится последовательно в отношении: 

1. Денежных средств на счетах в банке;  

2. Наличных денежных средств;  

3. Имущества, не участвующего непосредственно в производстве продукции (товаров), 

в частности ценных бумаг, валютных ценностей, непроизводственных помещений, 

легкового автотранспорта, предметов дизайна служебных помещений; 

4. Готовой продукции (товаров), а также иных материальных ценностей, не 

участвующих и (или) не предназначенных для непосредственного участия в 

производстве; 

5. Сырья и материалов, предназначенных для непосредственного участия в 

производстве, а также станков, оборудования, зданий, сооружений и других 

основных средств; 

6. Имущества, переданного по договору во владение, в пользование или распоряжение 

другим лицам без перехода к ним права собственности на это имущество, если для 

обеспечения исполнения обязанности по уплате налога такие договоры расторгнуты 

или признаны недействительными в установленном порядке;  
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7. Другого имущества, за исключением предназначенного для повседневного личного 

пользования физическим лицом или членами его семьи, определяемого в 

соответствии с законодательством Российской Федерации
7
. 

В случае взыскания налога за счет имущества налогоплательщика - физического лица 

или налогового агента - физического лица обязанность по уплате налога считается 

исполненной с момента его реализации и погашения задолженности за счет вырученных 

сумм. С момента наложения ареста на имущество и до перечисления вырученных сумм в 

соответствующие бюджеты (внебюджетные фонды) пени за несвоевременное перечисление 

налогов не начисляются. 

Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов (пеней, штрафов) при 

ликвидации организации ( см. ст. 49 НК РФ) : 

Обязанность по уплате налогов и сборов (пеней, штрафов) ликвидируемой организации 

исполняется ликвидационной комиссией за счет денежных средств указанной организации, в 

том числе полученных от реализации ее имущества. Если денежных средств ликвидируемой 

организации, в том числе полученных от реализации ее имущества, недостаточно для 

исполнения в полном объеме обязанности по уплате налогов и сборов, причитающихся пеней 

и штрафов, остающаяся задолженность должна быть погашена учредителями (участниками) 

указанной организации в пределах и порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

Очередность исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов при ликвидации 

организации среди расчетов с другими кредиторами такой организации определяется 

гражданским законодательством Российской Федерации. Если ликвидируемая организация 

имеет суммы излишне уплаченных этой организацией налогов или сборов и (или) пеней, 

штрафов, то указанные суммы подлежат зачету в счет погашения задолженности 

ликвидируемой организации по налогам, сборам (пеням, штрафам) налоговым органом, не 

позднее одного месяца со дня подачи заявления налогоплательщика-организации. 

Подлежащая зачету сумма излишне уплаченных налогов и сборов (пеней, штрафов) 

распределяется по бюджетам и (или) внебюджетным фондам пропорционально общим 

суммам задолженности по налогам и сборам (пеням, штрафам) перед соответствующими 

бюджетами и (или) внебюджетными фондами. 

                                                           
7
 Взыскание по исполнительным документам не может быть обращено на следующее имущество, 

принадлежащее гражданину-должнику на праве собственности ( см. ст. 446 ГПК РФ) : жилое помещение (его 

части), если для гражданина-должника и членов его семьи, совместно проживающих в принадлежащем 

помещении, оно является единственным пригодным для постоянного проживания помещением; земельные 

участки, на которых расположены объекты, указанные в абзаце втором настоящей части, а также земельные 

участки, использование которых не связано с осуществлением гражданином-должником предпринимательской 

деятельности; предметы обычной домашней обстановки и обихода, вещи индивидуального пользования 

(одежда, обувь и другие), за исключением драгоценностей и других предметов роскоши; имущество, 

необходимое для профессиональных занятий гражданина-должника, за исключением предметов, стоимость 

которых превышает сто установленных федеральным законом минимальных размеров оплаты труда; 

племенной, молочный и рабочий скот, олени, кролики, птица, пчелы, используемые для целей, не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности, а также хозяйственные строения и сооружения, корма, 

необходимые для их содержания; семена, необходимые для очередного посева; продукты питания и деньги на 

общую сумму не менее трехкратной установленной величины прожиточного минимума самого гражданина-

должника, лиц, находящихся на его иждивении, а в случае их нетрудоспособности - шестикратной 

установленной величины прожиточного минимума на каждого из указанных лиц; топливо, необходимое семье 

гражданина-должника для приготовления своей ежедневной пищи и отопления в течение отопительного сезона 

своего жилого помещения; средства транспорта и другое необходимое гражданину-должнику в связи с его 

инвалидностью имущество; призы, государственные награды, почетные и памятные знаки, которыми награжден 

гражданин-должник. 
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При отсутствии у ликвидируемой организации задолженности по исполнению 

обязанности по уплате налогов и сборов, а также по уплате пеней и штрафов сумма излишне 

уплаченных этой организацией налогов и сборов (пеней, штрафов) подлежит возврату этой 

организации не позднее одного месяца со дня подачи заявления налогоплательщика-

организации. 

Если ликвидируемая организация имеет суммы излишне взысканных налогов или 

сборов, а также пеней и штрафов, то указанные суммы подлежат возврату 

налогоплательщику-организации не позднее одного месяца со дня подачи заявления 

налогоплательщика-организации. 

Обязанность по уплате налогов реорганизованного юридического лица исполняется его 

правопреемником (правопреемниками) независимо от того, были ли известны до завершения 

реорганизации правопреемнику (правопреемникам) факты и (или) обстоятельства 

неисполнения или ненадлежащего исполнения реорганизованным юридическим лицом 

указанных обязанностей. При этом правопреемник (правопреемники) должен уплатить все 

пени, причитающиеся по перешедшим к нему обязанностям. На правопреемника 

(правопреемников) реорганизованного юридического лица возлагается также обязанность по 

уплате причитающихся сумм штрафов, наложенных на юридическое лицо за совершение 

налоговых правонарушений до завершения его реорганизации. Правопреемник 

(правопреемники) реорганизованного юридического лица при исполнении возложенных на 

него настоящей статьей обязанностей по уплате налогов и сборов пользуется всеми правами, 

исполняет все обязанности в порядке, предусмотренном Налоговым Кодексом для 

налогоплательщиков. Реорганизация юридического лица не изменяет сроков исполнения его 

обязанностей по уплате налогов правопреемником (правопреемниками) этого юридического 

лица. 

Обязанность по уплате налогов и сборов физического лица, признанного судом 

безвестно отсутствующим, исполняется лицом, уполномоченным органом опеки и 

попечительства управлять имуществом безвестно отсутствующего. Лицо, уполномоченное 

органом опеки и попечительства управлять имуществом безвестно отсутствующего, обязано 

без начисления процентов уплатить всю неуплаченную налогоплательщиком (плательщиком 

сбора) сумму налогов и сборов, а также причитающиеся на день признания лица безвестно 

отсутствующим пени и штрафы. Указанные суммы уплачиваются за счет денежных средств 

физического лица, признанного безвестно отсутствующим. 

Обязанность по уплате налогов и сборов физического лица, признанного судом 

недееспособным, исполняется его опекуном за счет денежных средств этого 

недееспособного лица. Опекун физического лица, признанного судом недееспособным, 

обязан уплатить всю не уплаченную налогоплательщиком (плательщиком сбора) сумму 

налогов и сборов, а также причитающиеся на день признания лица недееспособным пени и 

штрафы. Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов физических лиц, признанных 

безвестно отсутствующими или недееспособными, а также обязанность по уплате 

причитающихся пеней и штрафов приостанавливается по решению соответствующего 

налогового органа в случае недостаточности (отсутствия) денежных средств этих физических 

лиц для исполнения указанной обязанности. 

При принятии в установленном порядке решения об отмене признания физического 

лица безвестно отсутствующим или недееспособным приостановленное исполнение 

обязанности по уплате налогов и сборов возобновляется со дня принятия указанного 

решения. 

 

3. Порядок исчисления налога 
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Налогоплательщик самостоятельно исчисляет сумму налога, подлежащую уплате за 

налоговый период, исходя из налоговой базы, налоговой ставки и налоговых льгот. 

В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, обязанность по исчислению суммы налога может быть возложена на налоговый орган 

или налогового агента. В этих случаях не позднее 30 дней до наступления срока платежа 

налоговый орган направляет налогоплательщику налоговое уведомление.  

В налоговом уведомлении должны быть указаны размер налога, подлежащего 

уплате, расчет налоговой базы, а также срок уплаты налога. Форма налогового уведомления 

устанавливается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 

контролю и надзору в области налогов и сборов. Налоговое уведомление может быть 

передано руководителю организации (ее законному или уполномоченному представителю) 

или физическому лицу (его законному или уполномоченному представителю) лично под 

расписку или иным способом, подтверждающим факт и дату его получения. В случае, когда 

указанные лица уклоняются от получения налогового уведомления, данное уведомление 

направляется по почте заказным письмом. Налоговое уведомление считается полученным по 

истечении шести дней с даты направления заказного письма. 

Налоговая база представляет собой стоимостную, физическую или иную 

характеристики объекта налогообложения. Налогоплательщики-организации исчисляют 

налоговую базу по итогам каждого налогового периода на основе данных регистров 

бухгалтерского учета и (или) на основе иных документально подтвержденных данных об 

объектах, подлежащих налогообложению либо связанных с налогообложением. 

Индивидуальные предприниматели исчисляют налоговую базу по итогам каждого налогового 

периода на основе данных учета доходов и расходов и хозяйственных операций в порядке, 

определяемом Министерством финансов Российской Федерации. Остальные 

налогоплательщики - физические лица исчисляют налоговую базу на основе получаемых в 

установленных случаях от организаций данных об облагаемых доходах, а также данных 

собственного учета облагаемых доходов, осуществляемого по произвольным формам. 

Налоговая ставка представляет собой величину налоговых начислений на единицу 

измерения налоговой базы
8
. 

Налоговая база и порядок ее определения по региональным и местным налогам 

устанавливаются настоящим Кодексом. Налоговые ставки по региональным и местным 

налогам устанавливаются соответственно законами субъектов Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами представительных органов местного самоуправления в 

пределах, установленных настоящим Кодексом. 

Налоговый периодом - понимается календарный год или иной период времени 

применительно к отдельным налогам, по окончании которого определяется налоговая база и 

исчисляется сумма налога, подлежащая уплате. Налоговый период может состоять из одного 

или нескольких отчетных периодов, по итогам которых уплачиваются авансовые платежи. 

Если организация была создана после начала календарного года, первым налоговым 

периодом для нее является период времени со дня ее создания до конца данного года. При 

этом днем создания организации признается день ее государственной регистрации. При 

создании организации в день, попадающий в период времени с 1 декабря по 31 декабря, 

                                                           
8
 Налоговая база и порядок ее определения, а также налоговые ставки по федеральным налогам 

устанавливаются Налоговым Кодексом.  В случаях, особо оговоренных в Налоговом Кодексе, ставки 

федеральных налогов могут устанавливаться Правительством Российской Федерации в порядке и пределах, 

определенных настоящим Кодексом (Прим. Автора) 
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первым налоговым периодом для нее является период времени со дня создания до конца 

календарного года, следующего за годом создания. Если организация была ликвидирована 

(реорганизована) до конца календарного года, последним налоговым периодом для нее 

является период времени от начала этого года до дня завершения ликвидации 

(реорганизации). Если организация, созданная после начала календарного года, 

ликвидирована (реорганизована) до конца этого года, налоговым периодом для нее является 

период времени со дня создания до дня ликвидации (реорганизации). Если организация была 

создана в день, попадающий в период времени с 1 декабря по 31 декабря текущего 

календарного года, и ликвидирована (реорганизована) раньше следующего календарного 

года, следующего за годом создания, налоговым периодом для нее является период времени 

со дня создания до дня ликвидации (реорганизации) данной организации. Если имущество, 

являющееся объектом налогообложения, было приобретено, реализовано (отчуждено или 

уничтожено) после начала календарного года, налоговый период по налогу на это имущество 

в данном календарном году определяется как период времени фактического нахождения 

имущества в собственности налогоплательщика. 

 

4. Изменение срока уплаты налога и сбора, а также пени 

 

Согласно ст. 61 НК РФ изменением срока уплаты налога и сбора признается перенос 

установленного срока уплаты налога и сбора на более поздний срок. 

Изменение срока уплаты налога и сбора допускается исключительно в порядке, 

предусмотренном настоящей главой, и в пределах лимитов предоставления отсрочек, 

рассрочек и налоговых кредитов по уплате налогов и сборов, определенных федеральным 

законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год, - в части налогов и 

сборов, подлежащих зачислению в федеральный бюджет, законами субъектов Российской 

Федерации о бюджете - в части налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджеты 

соответствующих субъектов Российской Федерации, правовыми актами представительных 

органов муниципальных образований - в части налогов и сборов, подлежащих зачислению в 

бюджеты соответствующих муниципальных образований. 

Срок уплаты налога может быть изменен в отношении всей подлежащей уплате суммы 

налога либо ее части с начислением процентов на неуплаченную сумму налога (далее - сумма 

задолженности), если иное не предусмотрено настоящей главой. 

Формы изменение срока уплаты налога и сбора:  

1. Отсрочка; 

2. Рассрочка;  

3. Налоговый  кредит;  

4. Инвестиционный  налоговый  кредит. 

Изменение срока уплаты налога и сбора не отменяет существующей и не создает новой 

обязанности по уплате налога и сбора. Изменение срока уплаты налога и сбора, может 

производиться под залог имущества либо при наличии поручительства.  

Статья 62 Налогового кодекса РФ определяет перечень обстоятельств, исключающие 

изменение срока уплаты налога:  

Срок уплаты налога не может быть изменен, если в отношении лица, претендующего на 

такое изменение (далее - заинтересованное лицо): 

1) возбуждено уголовное дело по признакам преступления, связанного с нарушением 

законодательства о налогах и сборах; 

2) проводится производство по делу о налоговом правонарушении либо по делу об 

административном правонарушении в области налогов и сборов, таможенного дела в части 
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налогов, подлежащих уплате в связи с перемещением товаров через таможенную границу 

Российской Федерации; 

3) имеются достаточные основания полагать, что это лицо воспользуется таким 

изменением для сокрытия своих денежных средств или иного имущества, подлежащего 

налогообложению, либо это лицо собирается выехать за пределы Российской Федерации на 

постоянное жительство. 

При наличии на момент вынесения решения об изменении срока уплаты налога 

вышеназванных обстоятельств, решение об изменении срока уплаты налога не может быть 

вынесено, а вынесенное решение подлежит отмене. Об отмене вынесенного решения в 

трехдневный срок письменно уведомляются заинтересованное лицо и налоговый орган по 

месту учета этого лица. 

 

Органами, в компетенцию которых входит принятие решений об изменении 

сроков уплаты налогов и сборов (далее - уполномоченные органы), являются( см. ст. 63 

НК РФ) : 

1) по федеральным налогам и сборам - федеральный орган исполнительной власти, 

уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов (за исключением 

случаев, предусмотренных подпунктами 3 - 5); 

2) по региональным и местным налогам - налоговые органы по месту нахождения 

(жительства) заинтересованного лица. Решения об изменении сроков уплаты налогов 

принимаются по согласованию с соответствующими финансовыми органами субъектов 

Российской Федерации, муниципальных образований (за исключением случая, 

предусмотренного пунктом 3); 

3) по налогам, подлежащим уплате в связи с перемещением товаров через таможенную 

границу Российской Федерации, - федеральный орган исполнительной власти, 

уполномоченный по контролю и надзору в области таможенного дела, или уполномоченные 

им таможенные органы; 

4) по государственной пошлине - органы государственной власти и (или) лица, 

уполномоченные в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

государственной пошлине принимать решения об изменении сроков уплаты государственной 

пошлины; 

5) по единому социальному налогу - федеральный орган исполнительной власти, 

уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов. Решения об изменении 

сроков уплаты единого социального налога принимаются по согласованию с органами 

соответствующих внебюджетных фондов. 

Если в соответствии с законодательством Российской Федерации федеральные налоги 

или сборы подлежат зачислению в федеральный бюджет и (или) бюджеты субъектов 

Российской Федерации, местные бюджеты, сроки уплаты таких налогов или сборов 

изменяются на основании решений федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, в части сумм, 

подлежащих зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации, местные бюджеты, 

по согласованию с финансовыми органами соответствующих субъектов Российской 

Федерации, муниципальных образований. 

Если в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации 

региональные налоги подлежат зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации и 

(или) местные бюджеты, сроки уплаты таких налогов изменяются на основании решений 

налоговых органов по месту нахождения (жительства) заинтересованных лиц в части сумм, 

подлежащих зачислению в: 
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 бюджеты субъектов Российской Федерации, - по согласованию с финансовыми 

органами соответствующих субъектов Российской Федерации; 

 местные бюджеты, - по согласованию с финансовыми органами 

соответствующих муниципальных образований. 

 

Порядок и условия предоставления отсрочки или рассрочки по уплате налога и 

сбора:  

отсрочка или рассрочка по уплате налога представляет собой изменение срока уплаты 

налога, на срок от одного до шести месяцев соответственно с единовременной или поэтапной 

уплатой налогоплательщиком суммы задолженности. 

Отсрочка или рассрочка по уплате налога могут быть предоставлены 

заинтересованному лицу при наличии хотя бы одного из следующих оснований: 

1) причинения этому лицу ущерба в результате стихийного бедствия, технологической 

катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы; 

2) задержки этому лицу финансирования из бюджета или оплаты выполненного этим 

лицом государственного заказа; 

3) угрозы банкротства этого лица в случае единовременной выплаты им налога; 

4) если имущественное положение физического лица исключает возможность 

единовременной уплаты налога; 

5) если производство и (или) реализация товаров, работ или услуг лицом носит 

сезонный характер. Перечень отраслей и видов деятельности, имеющих сезонный характер, 

утверждается Правительством Российской Федерации; 

6) основания для предоставления отсрочки или рассрочки по уплате налогов, 

подлежащих уплате в связи с перемещением товаров через таможенную границу Российской 

Федерации, устанавливаются Таможенным кодексом Российской Федерации. 

Отсрочка или рассрочка по уплате налога могут быть предоставлены по одному или 

нескольким налогам. 

Если отсрочка или рассрочка по уплате налога предоставлена по основаниям, 

указанным в подпунктах 3, 4 и 5, на сумму задолженности начисляются проценты исходя из 

ставки, равной одной второй ставки рефинансирования Центрального банка Российской 

Федерации, действовавшей за период отсрочки или рассрочки, если иное не предусмотрено 

таможенным законодательством Российской Федерации в отношении налогов, подлежащих 

уплате в связи с перемещением товаров через таможенную границу Российской Федерации. 

Если отсрочка или рассрочка по уплате налогов предоставлена по основаниям, 

указанным в подпунктах 1 и 2, на сумму задолженности проценты не начисляются. 

Заявление о предоставлении отсрочки или рассрочки по уплате налога с указанием 

оснований подается в соответствующий уполномоченный орган. К этому заявлению 

прилагаются документы, подтверждающие наличие оснований. Копия указанного заявления 

направляется заинтересованным лицом в десятидневный срок в налоговый орган по месту его 

учета. 

Решение о предоставлении отсрочки или рассрочки по уплате налога должно 

содержать:   

 указание на сумму задолженности,  

 налог, по уплате которого предоставляется отсрочка или рассрочка,  

 сроки и порядок уплаты суммы задолженности и начисляемых процентов, а 

также в соответствующих случаях документы об имуществе, которое является 

предметом залога, либо поручительство. 
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Решение о предоставлении отсрочки или рассрочки по уплате налога вступает в 

действие со дня, установленного в этом решении. При этом причитающиеся пени за все 

время со дня, установленного для уплаты налога, до дня вступления в силу этого решения 

включаются в сумму задолженности, если указанный срок уплаты предшествует дню 

вступления этого решения в силу. 

Если отсрочка или рассрочка по уплате налога предоставляется под залог имущества, 

решение о ее предоставлении вступает в действие только после заключения договора о залоге 

имущества в порядке. 

 

 

 

Порядок и условия предоставления налогового кредита 

Налоговый кредит представляет собой изменение срока уплаты налога на срок от трех 

месяцев до одного года.  

Налоговый кредит предоставляется заинтересованному лицу по его заявлению и 

оформляется договором установленной формы между соответствующим уполномоченным 

органом и указанным лицом. 

Решение уполномоченного органа о предоставлении заинтересованному лицу 

налогового кредита является основанием для заключения договора о налоговом кредите, 

который должен быть заключен в течение семи дней после принятия такого решения. 

Договор о налоговом кредите должен предусматривать сумму задолженности (с 

указанием на налог, по уплате которого предоставлен налоговый кредит), срок действия 

договора, начисляемые на сумму задолженности проценты, порядок погашения суммы 

задолженности и начисленных процентов, документы об имуществе, которое является 

предметом залога, либо поручительство, ответственность сторон. 

Копия договора о налоговом кредите представляется заинтересованным лицом в 

налоговый орган по месту его учета в пятидневный срок со дня заключения договора. 

Инвестиционный налоговый кредит представляет собой такое изменение срока 

уплаты налога. Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен по налогу на 

прибыль (доход) организации, а также по региональным и местным налогам. 

Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен на срок от одного года до пяти 

лет. Организация, получившая инвестиционный налоговый кредит, вправе уменьшать свои 

платежи по соответствующему налогу в течение срока действия договора об инвестиционном 

налоговом кредите. Уменьшение производится по каждому платежу соответствующего 

налога, по которому предоставлен инвестиционный налоговый кредит, за каждый отчетный 

период до тех пор, пока сумма, не уплаченная организацией в результате всех таких 

уменьшений (накопленная сумма кредита), не станет равной сумме кредита, 

предусмотренной соответствующим договором. Конкретный порядок уменьшения налоговых 

платежей определяется заключенным договором об инвестиционном налоговом кредите. 

Если организацией заключено более одного договора об инвестиционном налоговом кредите, 

срок действия которых не истек к моменту очередного платежа по налогу, накопленная 

сумма кредита определяется отдельно по каждому из этих договоров. При этом увеличение 

накопленной суммы кредита производится вначале в отношении первого по сроку 

заключения договора, а при достижении этой накопленной суммой кредита размера, 

предусмотренного указанным договором, организация может увеличивать накопленную 

сумму кредита по следующему договору.  
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Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен организации, являющейся 

налогоплательщиком соответствующего налога, при наличии хотя бы одного из следующих 

оснований: 

1) проведение этой организацией научно-исследовательских или опытно-

конструкторских работ либо технического перевооружения собственного производства, в том 

числе направленного на создание рабочих мест для инвалидов или защиту окружающей 

среды от загрязнения промышленными отходами; 

2) осуществление этой организацией внедренческой или инновационной деятельности, в 

том числе создание новых или совершенствование применяемых технологий, создание новых 

видов сырья или материалов; 

3) выполнение этой организацией особо важного заказа по социально-экономическому 

развитию региона или предоставление ею особо важных услуг населению. 

2. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется: 

1) по основаниям, указанным в подпункте 1, - на сумму кредита, составляющую 30 

процентов стоимости приобретенного заинтересованной организацией оборудования, 

используемого исключительно для перечисленных в этом подпункте целей; 

2) по основаниям, указанным в подпунктах 2 и 3 , - на суммы кредита, определяемые по 

соглашению между уполномоченным органом и заинтересованной организацией. 

Основания для получения инвестиционного налогового кредита должны быть 

документально подтверждены заинтересованной организацией. 

Инвестиционный налоговый кредит предоставляется на основании заявления 

организации и оформляется договором установленной формы между соответствующим 

уполномоченным органом и этой организацией. 

Форма договора об инвестиционном налоговом кредите устанавливается 

уполномоченным органом, принимающим решение о предоставлении инвестиционного 

налогового кредита. 

Прекращение действия отсрочки, рассрочки, налогового кредита или 

инвестиционного налогового кредита: 

Действие отсрочки, рассрочки, налогового кредита или инвестиционного налогового 

кредита прекращается по истечении срока действия соответствующего решения или договора 

либо может быть прекращено. Действие отсрочки, рассрочки, налогового кредита или 

инвестиционного налогового кредита прекращается досрочно в случае уплаты 

налогоплательщиком всей причитающейся суммы налога и сбора и соответствующих 

процентов до истечения установленного срока. 

При нарушении заинтересованным лицом условий предоставления отсрочки, рассрочки 

действие отсрочки, рассрочки может быть досрочно прекращено по решению 

уполномоченного органа, принявшего решение о соответствующем изменении срока 

исполнения обязанности по уплате налога и сбора. 

При досрочном прекращении действия отсрочки, рассрочки налогоплательщик должен в 

течение 30 дней после получения им соответствующего решения уплатить неуплаченную 

сумму задолженности, а также пени за каждый день, начиная со дня, следующего за днем 

получения этого решения, по день уплаты этой суммы включительно. 

При этом оставшаяся неуплаченной сумма задолженности определяется как разница 

между суммой задолженности, определенной в решении о предоставлении отсрочки 

(рассрочки), увеличенной на сумму процентов, исчисленную в соответствии с решением об 

отсрочке (рассрочке) за период действия отсрочки (рассрочки), и фактически уплаченными 

суммами и процентами. 
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Извещение об отмене решения об отсрочке или рассрочке направляется принявшим это 

решение уполномоченным органом налогоплательщику или плательщику сбора по почте 

заказным письмом не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения. Извещение об 

отмене решения об отсрочке или рассрочке считается полученным по истечении шести дней 

с даты направления заказного письма. 

Копия такого решения в те же сроки направляется в налоговый орган по месту учета 

этих лиц. 

Действие договора о налоговом кредите или договора об инвестиционном налоговом 

кредите может быть досрочно прекращено по соглашению сторон или по решению суда. 

8. Если в течение срока действия договора об инвестиционном налоговом кредите 

заключившая его организация нарушит предусмотренные договором условия реализации 

либо передачи во владение, пользование или распоряжение другим лицам оборудования или 

иного имущества, приобретение которого явилось основанием предоставления 

инвестиционного налогового кредита, эта организация в течение 30 дней со дня расторжения 

договора об инвестиционном налоговом кредите обязана уплатить все неуплаченные ранее в 

соответствии с договором суммы налога, а также соответствующие пени и проценты на 

неуплаченные суммы налога, начисленные на каждый день действия договора об 

инвестиционном налоговом кредите исходя из ставки рефинансирования Центрального банка 

Российской Федерации, действовавшей за период от заключения до расторжения указанного 

договора. 

 

 

5.   Требование об уплате налогов и сборов 

 

Требованием об уплате налога признается направленное налогоплательщику 

письменное извещение о неуплаченной сумме налога, а также об обязанности уплатить в 

установленный срок неуплаченную сумму налога и соответствующие пени. 

Требование об уплате налога направляется налогоплательщику при наличии у него 

недоимки независимо от привлечения его к ответственности за нарушение законодательства 

о налогах и сборах. 

Требование об уплате налога должно содержать: 

 сведения о сумме задолженности по налогу,  

 размере пеней, начисленных на момент направления требования,  

 сроке уплаты налога, установленного законодательством о налогах и сборах,  

 сроке исполнения требования,  

 меры по взысканию налога и обеспечению исполнения обязанности по уплате 

налога, которые применяются в случае неисполнения требования 

налогоплательщиком. 

Во всех случаях требование должно содержать подробные данные об основаниях 

взимания налога, а также ссылку на положения закона о налогах, которые устанавливают 

обязанность налогоплательщика уплатить налог. 

Требование об уплате налога направляется налогоплательщику налоговым органом по 

месту его учета. Форма требования утверждается федеральным органом исполнительной 

власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

Требование об уплате налога может быть передано руководителю (законному или 

уполномоченному представителю) организации или физическому лицу (его законному или 

уполномоченному представителю) лично под расписку или иным способом, 

подтверждающим факт и дату получения этого требования. В случае, когда указанные лица 
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уклоняются от получения требования, указанное требование направляется по почте заказным 

письмом. Требование об уплате налога считается полученным по истечении шести дней с 

даты направления заказного письма. 

Требование об уплате налога должно быть направлено налогоплательщику не позднее 

трех месяцев после наступления срока уплаты налога, если иное не предусмотрено 

настоящим Кодексом. 

Требование об уплате налога и соответствующих пеней, выставляемое 

налогоплательщику в соответствии с решением налогового органа по результатам налоговой 

проверки, должно быть направлено ему в десятидневный срок с даты вынесения 

соответствующего решения. 
 


